令和 6 年度小谷村ケーブルテレビ放送番組審議会議事録

日 時 令和 6 年 10 月 15 日(火)10:00～11:00 場 所 小谷村役場 204 会議室 記録者 上川(由)

出席者

【委 員】７名

上川喜一、今井頌治（西村恵美代理）、篠﨑元嗣、北村和則、宮澤正廣、花岡理香、岡田彩香

【事務局】５名

賣場崇大、諏訪匠、北村順二、上川由香里

No 内 容

１ 開会

2 議題

報告事項(1) 小谷村 CATV キャラクター作成について

事務局より、資料１に基づいて説明がなされた。

【委員からの意見等】

委 員）このキャラクターは村の PR のために作成したのか、それともケーブルテレビ局自体の PR の

ためなのか。

事務局）ケーブルテレビの PR キャラクターとして、梅西さんが制作してくれた。

委 員）版権について、制作者としっかり確認を取っておいた方がいいのではないか。

事務局）版権移譲の書面を作成して取り交わす予定。

審議事項(1) 放送番組審議

事務局より、各放送番組の映像に基づいて説明がなされた。

【委員からの意見等】

・今月の村長室

委 員）この番組はいつから続いているのか。

事務局）前村長の松本さんの頃、CATV 発足時から放送している。

委 員）正直テレビでやっていても見ない。村長のアップが出てきたらチャンネルを変えてしまう。

顔のアップだけでは視聴する気がなくなってしまうので、対話形式がいいのではないか。

委 員）月初に放送されているため、月が替わったことを実感できる。他の自治体では首長の顔を見

る機会が日常的にないので良い番組だと思う。例えば、私生活の一コマを入れるなど、村長

により親しみを持ってもらうような内容を取り入れてもいいのではないか。

委 員）村長の目線がカンペを追っているのが気になる。場所がいつも村長室なので、屋外など変え

てみても良いと思う。

委 員）「今月の村長室」というタイトルだが、放送タイミングは月初なのか？

事務局）話の内容が先月の振り返りと今月の挨拶なので、月初に放送している。

委 員）同じように月初で放送している「おたりマガジン」と一つの番組にまとめてもいいかもしれ

ない。

・おたりマガジン 10 月号

事務局）以前は公民館や観光連盟から行事案内などの情報もあった。現在は主に前半が教育関係、後

半が今月の村内の出来事という構成になっている。

委 員）教育関係の行事予定が放送されているのは良い。特に中学校の予定がわかるとありがたいの

で、教頭先生とお話ししている画面下にテロップで行事予定が入るといいと思う。現役の子

どもがいない家庭でも懐かしんで見てもらえているのではないか。

委 員）中学校から、総合発表会について発信はあったか？

事務局）今年はなかった。

委 員）中学校スキー部によるＴシャツ販売など、番組を通して呼びかけがあった方がよかったので

はないか。

事務局）以前は呼びかけを行った時もあったので、ぜひ復活させたい。

委 員）中学生が自分たちでお知らせする枠を作ってはどうか。

事務局）学校と相談して検討したい。

委 員）大北駅伝のことが入っていなかったが取り扱ったのか？

事務局）９月号で放送した。

委 員）今月の出来事というのはどのように選定しているのか。

事務局）村民が見たいと思う内容か、スタッフが取材可能か、というあたりが判断基準になってい

る。

委 員）スマホで撮影したデータでも良いのであれば、例えばイベントのスタッフに撮影してもらう

など、数を増やせるようにしてはどうか。

事務局）スマホ撮影のデータも実際に放送で使用しているので、取材依頼があった際にはスタッフの

方に対応可能であることをお伝えして協力を仰いでいきたい。

審議事項(2) 各委員からの意見・提案

【委員からの意見等】

委 員）過去の番組データを蔵出しするのはどうか。例えば、子どもの様子がわかるようなものは需

要があるのではないか。

委 員）昨年の「二十歳の集い」はよかった。

委 員）例えば今の中学生が小学生の頃の映像など、本人が嫌がりそうなものは NG。

委 員）HP 上にアーカイブを作り、有料サービスとして提供するのはどうか。

事務局）インターネット上での有償映像提供は、主に肖像権の関係で実現可能か判断するのが難しい

ため、情報収集していきたい。

3 その他

(1)今後の審議会予定について

事務局より、今年度の審議会開催予定月について案内がなされた。

4 閉会

特記事項

次回開催は、２０２５年２月実施予定。